
Úplný výčet příjmů pro posouzení nároku na přídavek na dítě 

(§ 5 zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů;  

právní stav k 30. 8. 2022) 

(1) Za příjem se pro účely stanovení rozhodného příjmu považují 

a) z příjmů, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob podle zákona o daních z příjmů 

a nejsou od této daně osvobozeny, tyto příjmy: 

1. příjmy ze závislé činnosti podle zákona o daních z příjmů, s výjimkou částky, která se 

považuje za příjem z důvodu bezplatného používání motorového vozidla pro služební účely 

podle zákona o daních z příjmů a s výjimkou částky odpovídající příjmu, kterého dosáhlo 

nezaopatřené dítě, a to v rozsahu stanoveném v odstavci 8, 

2. příjmy ze samostatné činnosti podle zákona o daních z příjmů; pokud podnikání nebo jinou 

výdělečnou činnost vykonávalo nezaopatřené dítě v měsících červenci a srpnu, nepovažuje 

se za příjem částka ve výši a za podmínek stanovených v odstavci 8, 

3. příjmy z nájmu podle zákona o daních z příjmů, 

4. ostatní příjmy podle zákona o daních z příjmů, s výjimkou výher v hazardních hrách a výher 

z reklamních soutěží a slosování, cen z veřejných soutěží, ze sportovních soutěží a cen ze 

soutěží, v nichž je okruh soutěžících omezen podmínkami soutěže, nebo jde o soutěžící 

vybrané pořadatelem soutěže anebo příjmu z jednorázové náhrady práv s povahou 

opakovaného plnění na základě ujednání mezi poškozeným a pojistitelem, 

a to po odpočtu výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení, po odpočtu 

dalších výdajů, odpočítávaných z takových příjmů podle zákona o daních z příjmů, po odpočtu 

pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistného 

na veřejné zdravotní pojištění, pokud nebyly pojistné a příspěvek zahrnuty do těchto výdajů, a 

po odpočtu daně z příjmů připadající na tyto příjmy, 

b) z příjmů, které jsou podle zákona o daních z příjmů osvobozeny od daně z příjmů, tyto 

příjmy: 

1. příjem přijatý v rámci plnění z vyživovací povinnosti nebo obdobná plnění poskytovaná ze 

zahraničí, s výjimkou uvedeného příjmu, náhrady nebo uvedeného plnění, poskytnutých v 

rozhodném období z příjmů osoby, která se pro účely stanovení rozhodného příjmu považuje 

za společně posuzovanou osobu s osobou, která toto výživné nebo plnění přijala, 

2. výsluhové náležitosti a služební příspěvek na bydlení u vojáků z povolání a výsluhové 

nároky u příslušníků bezpečnostních sborů podle zvláštních právních předpisů1, 

3. příjmy z prodeje podílu v obchodní korporaci, s výjimkou prodeje cenného papíru, přesahuje-

li doba mezi jeho nabytím a prodejem dobu pěti let, a to v rozsahu a za podmínek, za jakých 

jsou osvobozeny od daně z příjmů podle zákona o daních z příjmů, 

4. příjmy plynoucí jako náhrada za služebnost vzniklou ze zákona nebo rozhodnutím státního 

orgánu podle zvláštního právního předpisu2, 

5. náhrada mzdy, platu nebo odměny nebo sníženého platu nebo snížené odměny od prvního 

do čtrnáctého kalendářního dne dočasné pracovní neschopnosti (karantény) podle zvláštních 

právních předpisů3, 

                                                
1 Zákon č. 221/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
2 Například zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů. 
3 Například § 192 zákoníku práce. 



6. příjmy z dávek a plnění z pojistné smlouvy o pojištění důchodu podle zákona upravujícího 

důchodové spoření, 

7. odměna, odchodné, starobní důchod, důchod, příspěvek, poskytované z rozpočtu Evropské 

unie poslanci nebo bývalému poslanci Evropského parlamentu, zvolenému na území České 

republiky, dále zaopatření a náhrada výdajů poskytované z rozpočtu Evropské unie 

pozůstalému manželovi nebo manželce a nezaopatřeným dětem v případě úmrtí poslance 

Evropského parlamentu, zvoleného na území České republiky, 

8. příjmy ze závislé činnosti vykonávané na území České republiky, plynoucí poplatníkům 

daně z příjmů fyzických osob, kteří jsou daňovými nerezidenty, od zaměstnavatelů se sídlem 

nebo bydlištěm v zahraničí, podle zákona o daních z příjmů, 

9. zvláštní příplatek nebo příplatek za službu v zahraničí poskytovaný podle zvláštních 

právních předpisů vojákům a příslušníkům bezpečnostních sborů vyslaným v rámci jednotky 

mnohonárodních sil nebo mezinárodních bezpečnostních sborů mimo území České republiky 

po dobu působení v zahraničí, 

a to po odpočtu výdajů vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení a dalších výdajů 

odpočítávaných z takových příjmů podle zákona o daních z příjmů, které se pro tento účel 

stanoví obdobně jako takové výdaje pro určení základu daně podle zákona o daních z příjmů, 

c) dávky nemocenského pojištění a důchodového pojištění po odpočtu daně z příjmu 

připadající na tuto dávku, 

d) podpora v nezaměstnanosti a podpora při rekvalifikaci,4 

e) příjmy ze zahraničí obdobné příjmům uvedeným v písmenech a) až d) v částce, v jaké byly 

vyplaceny, popřípadě po odpočtu výdajů, daní, pojistného a příspěvku uvedených v 

písmenech a) a b), nebyly-li tyto příjmy už započteny podle písmen a) až d), 

f) náhradní výživné pro nezaopatřené dítě podle zákona o náhradním výživném, 

g) rodičovský příspěvek a opakující se zaopatřovací příspěvek5, 

h) přídavek na dítě pro nárok na příspěvek na bydlení, 

i) mzdové nároky podle zákona o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti 

zaměstnavatele a o změně některých zákonů6, a to v rozsahu, ve kterém je zaměstnavatel 

zaměstnancům nezúčtoval, 

j) příjmy ze zahraničí obdobné příjmům uvedeným v písmenech f) až h), a to za podmínek, v 

rozsahu a ve výši, v jaké se započítávají příjmy uvedené v písmenech f) až h). 

(2) Do rozhodného příjmu se započítává každý z příjmů uvedených v odstavci 1 samostatně, 

a žádný z takových příjmů nelze snížit o ztrátu z jiného druhu příjmů ani o ztrátu ze stejného 

druhu příjmů, k níž došlo za jiné období než za období, za něž se rozhodný příjem zjišťuje. 

Jestliže z dávek státní sociální podpory započitatelných do rozhodného příjmu [odstavec 1 

písm. f) a g)] oprávněná osoba nebo osoba společně posuzovaná uhrazuje přeplatek na dávce 

(§ 62 zákona o státní sociální podpoře) nebo uhrazuje částky, které jí byly poskytnuty na 

uvedených dávkách neprávem nebo proto, že uvedená dávka byla poskytnuta v nesprávné 

výši, snižuje se rozhodný příjem o částku této úhrady v tom rozhodném období, v němž k 

takové úhradě došlo. Byla-li poplatníkovi daně z příjmů zvýšena, popřípadě snížena daň z 

příjmů podle zákona o daních z příjmů, příjem uvedený v odstavci 1 se o toto zvýšení snižuje, 

                                                
4 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. 
5 § 50b zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. 
6 Zákon č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele a o změně 
některých zákonů. 



popřípadě se o toto snížení zvyšuje v tom kalendářním čtvrtletí, v němž došlo k takovému 

zaúčtování. Věta třetí platí obdobně, jde-li o přeplatky nebo nedoplatky na pojistném na 

sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a pojistném na veřejné 

zdravotní pojištění. 

(3) Zjišťuje-li se rozhodný příjem za rozhodné období, započítávají se příjmy uvedené 

a) v odstavci 1 písm. a) bodu 1 a v odstavci 1 písm. b) bodech 5, 7 až 9 v tom kalendářním 

čtvrtletí, v němž byly zaúčtovány, 

b) v odstavci 1 písm. a) bodech 3 a 4 a v odstavci 1 písm. b), bodech 1 až 4 a 6, v odstavci 1 

písm. c) a v odstavci 1 písm. d), f) až i) v tom kalendářním čtvrtletí, v němž byly vyplaceny. 

(4) Vykonává-li osoba podle svého prohlášení v rozhodném období samostatnou výdělečnou 

činnost, započítává se jí jako příjem z této činnosti do rozhodného příjmu za každý měsíc 

a) jedna dvanáctina příjmů uvedených v daňovém přiznání za kalendářní rok, který 

bezprostředně předchází kalendářnímu roku, do něhož spadá počátek období od 1. července 

do 30. června následujícího kalendářního roku, a to bez ohledu na to, kolik měsíců osoba ve 

zdaňovacím období samostatnou výdělečnou činnost vykonávala a zda tato činnost byla ve 

zdaňovacím období vykonávána jako činnost hlavní či vedlejší, nebo 

b) částka stanovená podle odstavce 5, jde-li o poplatníka v paušálním režimu, není-li dále 

stanoveno jinak. 

(5) Vykonává-li osoba podle svého prohlášení v rozhodném období samostatnou výdělečnou 

činnost jako hlavní činnost7, započítává se jí však jako příjem z této činnosti do rozhodného 

příjmu vždy nejméně částka 50 % průměrné měsíční mzdy v národním hospodářství. 

(6) Vykonává-li osoba podle svého prohlášení v rozhodném období samostatnou výdělečnou 

činnost, avšak v předcházejícím zdaňovacím období samostatnou výdělečnou činnost 

nevykonávala, započítává se jí jako příjem z této činnosti do rozhodného příjmu 

a) za každý měsíc, v němž vykonávala samostatnou výdělečnou činnost jako hlavní činnost, 

částka odpovídající 25 % průměrné měsíční mzdy v národním hospodářství, nebo 

b) za každý měsíc, v němž vykonávala samostatnou výdělečnou činnost jako vedlejší činnost, 

částka, kterou uvede ve svém prohlášení o příjmu. 

(7) Částka průměrné měsíční mzdy se zjišťuje za kalendářní rok předcházející období od 1. 

července do 30. června následujícího kalendářního roku a vyhlašuje ji Ministerstvo práce a 

sociálních věcí ve Sbírce zákonů sdělením podle průměrné mzdy v národním hospodářství 

vyhlášené Českým statistickým úřadem, s tím, že tuto částku zaokrouhluje na celé stokoruny 

dolů. 

(8) Pro stanovení rozhodného příjmu se nepovažuje za příjem 

a) v případech uvedených v odstavci 1 písm. a) bodu 1 příjem nezaopatřeného dítěte, a to ve 

výši po odpočtu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, po odpočtu daně z příjmů 

připadající na tyto příjmy a případně po odpočtu částky, která se považuje za příjem z důvodu 

bezplatného používání motorového vozidla pro služební i soukromé účely podle § 6 odst. 6 

zákona o daních z příjmů, 

b) v případech uvedených v odstavci 1 písm. a) bodu 2 za každý z měsíců červenec a srpen 

částka odpovídající jedné dvanáctině ročního příjmu z podnikání a z jiné samostatné 

výdělečné činnosti za kalendářní rok, za který se zjišťuje rozhodný příjem, nebo v případech 

                                                
7 § 9 odst. 9 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 



uvedených v odstavci 5 částka tam uvedená, jestliže podnikání a jiná samostatná výdělečná 

činnost trvala po celý takový měsíc. 

(9) Příjmy ze zahraničí obdobné příjmům uvedeným v odstavci 1 se započtou v tom rozhodném 

období, v němž byly vyplaceny. Je-li příjem uvedený v odstavci 1 vyplácen v cizí měně, 

přepočte se na českou měnu podle příslušného kurzu vyhlášeného Českou národní bankou8 

platného k prvnímu dni rozhodného období, za které se zjišťuje rozhodný příjem, není-li dále 

stanoveno jinak. Pro přepočet měn podle věty druhé, u nichž Česká národní banka 

nevyhlašuje příslušný kurz, se použije kurz této měny obvykle používaný bankami v České 

republice k prvnímu dni rozhodného období, za které se zjišťuje rozhodný příjem. Je-li příjem 

vyplacený v cizí měně předmětem daně z příjmů podle zákona o daních z příjmů9, přepočte 

se na českou měnu způsobem platným pro účely daně z příjmů. 

                                                
8 § 35 zákona ČNR č. 6/1993 Sb., o České národní bance. 
9 Zákon ČNR č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona ČNR č.35/1993 Sb., zákona č. 
96/1993 Sb., zákona č. 157/1993 Sb., zákona č. 196/1993 Sb., zákona č. 323/1993 Sb., zákona č. 
42/1994 Sb., zákona č. 85/1994 Sb., zákona č. 114/1994 Sb., zákona č. 259/1994 Sb., zákona č. 
32/1995 Sb. a zákona č. 87/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 149/1995 Sb., zákona č. 
248/1995 Sb., zákona č. 316/1996 Sb., zákona č. 18/1997 Sb., zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 
209/1997 Sb. a zákona č. 210/1997 Sb. 


